
 

 

Referat fra det individuelle kredsrådsmøde i Kolding den 3. maj 2017 
 

Tilstede 

Borgmester Jørn Pedersen, kommunaldirektør Thomas Boe, politidirektør Jørgen Abrahamsen, chefpolitiinspektør Klaus 

Munk Nielsen, chefanklager Jan Østergaard og sekretariatschef Mette Venge Olesen. 

 

Velkomst 
 Jørn Pedersen bød velkommen.  

 

1. Den aktuelle situation i Sydøstjyllands Politi og i Dansk Politi i forhold til terror- og grænseindsats 
Jørgen Abrahamsen fortalte, at terror - og grænseindsatsen fortsat fylder i politiet og det tyder 

ikke på det ændrer sig før 2018, hvor det bl.a. forventes, at politikadetterne vil afløse noget af 

politiet ved grænsen. Han oplyste i den forbindelse, at der er omprioritet ca.1200 polititjente 

på landsplan til terror- og grænseindsatsen. Sydøstjyllands Politi vil i 2017 få flere elever og 

når de er uddannet, kan de bl.a. hjælpe med til at få behandlet sagerne. Politiets forudsigelse 

om, at afgivelserne vil koste på sagsbehandlingstiden og sagsbeholdningen har vist sig at holde 

stik.  

 

Jørgen Abrahamsen oplyste også, at patruljeringen i kredsen er intakt og den justering, som 

Sydøstjyllands Politi forsøgte i efteråret viste sig ikke at holde og derfor gik vi tilbage til den 

oprindelige plan.  

 

Han oplyste endelig, at der generelt er tilfredshed blandt personalet i kredsen trods det store 

arbejdspres. 

 

2. Nyt fra kommunen ved borgmesteren 

Jørn Pedersen gav udtryk for, at kommunen var bekymret for udviklingen i Skovparken, da der har været 

hærværk m.v.  

 

Klaus Munk Nielsen understregede, at politiet ikke har problemer med at være tilstede i 

Skovparken. Men der er nogle 17 – 18-årige (ca. 15 – 20 stykker), der - især i 

ferieferieperioder – ”driller” i området med bl.a. hærværk. Der kommer til at være en indsats 

på færdselsområdet, herunder uroskabende knallertkørsel. Det forventes at kunne iværksættes 

i andet kvartal af 2017. 

 

Han oplyste endvidere, at det formentlig er samme gruppe af unge, der generer i byens natteliv 

og det drøftes med restauratører, hvordan gruppen skal håndteres.  

 

Politiet har ”skruet op” for indsatsen i nattelivet og det har været drøftet med de relevante 

politiledere, hvad der foregår i nattelivet og der har været iværksat lederpatruljer. Det er kun 

gruppen, som er nævnt ovenfor, der giver problemer i nattelivet. Der er således fint styr på 

nattelivet, bortset fra drøftelserne med enkelte bevillingshavere omkring vilkårene med bl.a. 

dørmænd.  

 



 

 

Han gjorde opmærksom på, at emnet om gruppen af unge drøftes på lokalråd i dag og der 

afholdes et ekstra møde med bevillingshaverne omkring samarbejdet med regulering af 

nattelivet.  

 

Jørgen Abrahamsen tilkendegav, at politiet skal se på indsatsen i Skovparken, da der med 

jævne mellemrum udklækkes grupper, der giver ”støj” i kredsen. Det kalder på en 

undersøgelse af, hvad der foregår ”bagved”.  

 

3. Udmøntning af flerårsaftalen i Sydøstjyllands Politikreds, herunder status på reorganiseringen 
Jørgen Abrahamsen redegjorde kort for politikredsens reorganisering pr. 1. februar 2017, herunder bl.a. 

styrkelsen af det daglige beredskab og efterforskningen. Det har været et presset forår med en reorganisering 

samtidig med, at kredsen skal afgive politipersonale til terrorbekæmpelse og grænsekontrol. 

 

4a.  Myndighedssamarbejde - Bevillingsnævn, herunder mødefrekvens og sammensætning 

Der henvises til det anførte omkring bevillingshavere under punkt 3, men ellers intet at bemærke.  

 

4b.  Den kriminalpræventive indsats og samarbejdet med kommunerne 

Se under punkt 3 vedrørende Skovparken.  

 
4c. Den lokale beredskabsstab (LBS) (punktet er ikke på den fremsendte dagsorden) 

Klaus Munk Nielsen understregede, at der er behov for samarbejde i de to fora, det vil sige både den operative 

og den strategiske beredskabsstab. Der er krav til deltagerne fra kommunerne, herunder om 

sikkerhedsgodkendelse. Der er mange situationer, hvor der brug for kommunens repræsentanter. Han udleverede 

relevant materiale til Thomas Boe. Han orienterede tillige om, at der sker underretning på mail, når der er 

relevante beredskabsmeddelelser og når staben alarmeres. Det kan også være uden for almindelig arbejdstid.  

 

Thomas Boe orienterede om, at kommunen er klar over, at de har et hængeparti på området 

og vil følge op. Han vil tage materialet med i den opfølgning, idet der er behov for yderligere 

præcisering af opgaven i Kolding. 

 

Det blev i forbindelse med dialogen oplyst, at politidirektøren har den koordinerende rolle og 

ikke ansvaret for de enkelte kommuner.  

 

Klaus Munk Nielsen forklarede, at det operative niveau styres fra KSN i Horsens og at det i 

nogle tilfælde kræver fysisk tilstedeværelse fra kommunens side, herunder også på strategisk 

niveau.  

 

Jørgen Abrahamsen understregede, at myndighedssamarbejdet på dette område er yderst vigtigt for at sikre en 

effektiv krisestyring, og at opfordringen til kommunerne om at deltage i møderne i LBS-regi vil blive taget med 

rundt til alle de individuelle kredsrådsmøder.  

 

Den relevante mailadresse er: sojyl-lbs@politi.dk, og politikommissær Lars Ozol, der er politikredsens 

kontaktperson, kan træffes på telefonnummer 72 58 31 30.  

 

4. Mål – og resultatplan for Sydøstjyllands Politikreds, herunder prioritering af indsatsområder 

mailto:sojyl-lbs@politi.dk


 

 

Klaus Munk Nielsen gennemgik politikredsens indsatsområder, der i 2017 omfatter vold, sædelighed, færdsel, 

tryghed, terror og indbrud. For at forhindre terrorhandlinger bliver der kigget på det lokale samarbejde med 

kommunen i forbindelse med fx koncerter, festivaler og offentlige arrangementer, ligesom en sikring af åbne 

arealer i øvrigt kan drøftes. 

 

Jan Østergaard orienterede om anklagemyndighedens mål, der i 2017 retter sig mod vold og økonomisk 

kriminalitet. Rigsadvokaten har også fokus på anklagemyndighedens sagsbeholdning og sagsbehandlingstid, der 

er påvirket af situationen i politisøjlen. Anklagemyndigheden måles stadig på domfældelsesprocenten, der på 

landsplan ligger på ca. 90 %. Kvaliteten af sagerne er ligeledes et fokusområde, og første resultat af 

kvalitetsmålingen viser, at der er forbedringsmuligheder bl.a. for så vidt angår påstande om udvisning.  

 

Den 1. maj 2017 er retterne startet op med digitale retssager, og i løbet af det kommende år er planen, at alle 

retssager skal køre digitalt. Opgaven med at få sagerne digitaliseret ligger hos anklagemyndigheden.  

 

     5a.  Særligt om samarbejde omkring indbrudsindsatsen 

Klaus Munk Nielsen orienterede om et af punkterne fra det fælles kredsrådsmøde i december 2016, hvor et 

tættere samarbejde mellem politiet og kommunens medarbejdere i forhold til at være opmærksomme på 

mistænkelige biler, personer el.lign. i forbindelse med deres arbejde blev drøftet. Muligheden for, at politiet kan 

sætte klistermærker og lægge actioncards i kommunens biler blev drøftet, ligesom vidnepligten hos kommunens 

medarbejdere kort blev omtalt. Jørn Pedersen tilkendegav, at han er positivt stillet og det blev aftalt, at et nærmere 

samarbejde drøftes på det fælles kredsrådmøde til august.          

 

5. Almindelig kriminalitetsstatistik 
Klaus Munk Nielsen fortalte, at indbrud i Kolding kommune falder, men tyveri fra personbil 

stiger. Årsagen til stigningen er formentlig tyveri begået ved samkørselpladsen. Den indsats, 

der har været iværksat på pladsen, har båret frugt og forhåbentligt stoppet udviklingen. 

 

Jørgen Abrahamsen gennemgik det udleverede materiale omkring kriminaliteten. Der er 

generelt en god udvikling. Men konsekvensen af afgivelserne kan ses på sigtelsesprocenten 

og sagsbehandlingstiden. Det er det samme billede i resten af Danmark. Han bemærkede 

særligt, at anmeldelser om internet bedrageri stiger ekstraordinært meget. Han tilkendegav i 

den forbindelse, at Sydøstjyllands Politi løbende prioriterer og underretter kommunerne om 

relevante ændringer i udviklingen.   

 

6a.  Tvangsindlæggelser 

Jørgen Abrahamsen oplyste, at der er en betydelig stigning i antallet af tvangsindlæggelser og 

det fylder i politiets opgaveløsning. Sydøstjyllands Politi har ikke svar på, hvad det dækker 

over, men det kan være en konsekvens af prioritering i kommunerne og regionerne. 

 

Jørn Pedersen bemærkede, at patienter ofte udskrives for tidligt fra regionens tilbud og på den 

måde sendes udfordringerne med de psykisk syge videre til kommunerne.  

 

Klaus Munk Nielsen supplerede med, at karakteren af tvangsindlæggelserne også har ændret 

sig, således at det kræver flere politiressourcer at løse opgaven. Der var enighed om at følge 

udviklingen og at samle op på emnet til det fælles kredsrådsmøde til august.  

 

6. Opfølgning i forhold til sidste kredsrådsmøde 



 

 

Ingen opfølgningspunkter. 

 

7. Aktuelle sager 

Ingen aktuelle sager. 

 

 

 

8. Eventuelt, herunder ønsker til emner til drøftelse på næste fælles kredsrådsmøde den 23. august 2017 

Jørgen Abrahamsen indledte med en generel orientering om reglerne for politiets Tv-

overvågning, hvorefter Klaus Munk Nielsen gennemgik den kriminalitetsanalyse, som er 

udarbejdet efter sidste møde. Han redegjorde for status på værtshusmiljøet, og fortalte, at 

miljøet ikke opleves som væsentligt ændret blandt personalet i bl.a. specialpatruljerne. Der 

har som led i analysen været patruljer med ledere på gaden i nattelivet og de bekræfter, at der 

ikke er sket en væsentlig ændring i kriminalitetsniveauet.  

 

Klaus Munk Nielsen oplyste endvidere, at de tal, der er trukket fra politiets systemer bekræfter 

iagttagelserne fra patruljerne, idet der i 2016 ikke var tale om vold i et sådant omfang, at der 

kan siges at være tungtvejende og saglige grunde til at politiet iværksætter tv-overvågning, 

ligesom der var sket sigtelse i langt de fleste sager fra de to omtalte gader. Han bemærkede 

også, at de anmeldte episoder var spredt over de to gader og at der ikke var tilstrækkeligt 

grundlag for at konkludere, at volden er koncentreret til en kortere strækning/område på de to 

gader.  

 

Sekretariatschef Mette Venge Olesen redegjorde for reglerne for opsætning af tv-overvågning 

på offentlig vej, herunder de seneste udtalelser fra Justitsministeriet og konkluderede, at der 

på baggrund af gældende regler ikke kan opsættes overvågning på det to gader, idet der ikke 

er tilstrækkelig tungtvejende og saglige grunde herfor. 

 

Jørn Pedersen tog synspunkterne til efterretning. Det blev aftalt, at han orienterer i kommunen 

om konklusionen på et økonomiudvalgsmøde om 14 dage. Der skal herefter aftales en fælles 

kommunikation.  

 

Jørgen Abrahamsen understregede, at den politimæssige indsats fastholdes. Han tilkendegav 

også, at det er vigtigt, at vi er tydelige i kommunikationen om, hvad der er undersøgt og 

hvordan det er foregået.  

 

Med venlig hilsen 

Mette Venge Olesen 

Sekretariatschef 


	Velkomst

